secundum se, sive non: dum per rō presentandum videretur intelligere providendum collativē, & per rō instituendum tubintelligere, auctorizabiliter. Quōd si etiam hujusmodi concessio fiat per Episcopum pleno jure respectu spiritualium (quidquid sit respectu visitationis, & eorum, quæ sunt ordinis, hæc enim non veniunt sub concessione facta, pleno jure. Lott. n. 14. ex Imol. & Butrio in c. de Monach.) institutio utraque & collativa & auctorizabilis erit penes monasterium; non quidem jure proprio, quasi ab Episcopo avulsa, & in monasterium translatā, quod ut dictum est impossibile; sed jure & vice illius, adeo ut monasterium in hoc dicatur Vicarius Episcopi. Lott. n. 13. ex Jo. And. in c. de Monach. n. 10.

3. An vero in hoc casu examen quōque ipsum faciendum sit à Monasterio, seu ejus Prælato vice Episcopi, an adhuc ab ipso Episcopo, non dicit Lott. Quōd si tamen etiam Ecclesia parochialis ita quoad temporalia & spiritualia monasterio (idem est de alio collegio, etiam facultari) concessio foret, nimirum à Papa, ut ratione quoque populi exempla sit, seu subducta juri dictioni spirituali (quod Layman vocat jure plenissimo concessam) adeoque Monasterium seu ejus Prælatus haberet jurisdictionem quasi Episcopalem, ita ut sine dependencia ab Episcopo dicoceis instituere, & destituere posset; ut Rodriq. Tom. I. reg. qq. q. 36. a. 1. examen indubitate non ab Episcopo, sed à Prælato monasterii habendum, eidēque competenter institutio auctorizabilis etiam ut videtur non vice seu jure Episcopi, sed jure proprio à Papa econcessio, quod videtur velle Lott. loc. cit. n. 32.

4. Idem etiam simpliciter, absque eo, quod faciat mentionem exemptionis ratione populi, tradit Tond. qq. benef. p. 2. c. 1. §. 5. n. 12. his fere verbis: dum loquimur de unione facta pleno jure, verba illa habere possunt duplēm sensum. Primo quoad spiritualitatem & temporalitatem, non tamen quoad potestatem auctorizandi pro administratione curz animarum, & tunc debet à monasterio deputari Vicarius temporalis ad nutum amovibilis; sed quicunque Vicarius instituatur, debet approbari ab Episcopo, ut videat, num capax sit exercendi curam animarum, citat pro hoc declarat. S. Cong. apud Barb. Episcopus tamen hunc Vicarium amovere non posset, nisi ex causa, propter quam beneficio privandus esset, si esset perpetuus; sed ejus revocatio & destitutio ad nutum monasterii seu Abbatis spectat. Secundo dicta verba pleno jure intelligi possunt, quod plenum jus consistat in potestate temporalia administrandi, nec non spiritualia, etiam quoad potestatem permittendi administrationem curz animarum non auctorizabilem ulterius ab Episcopo. Et in hoc casu ne quidem ad effectum, ut nominatus declaretur capax curam & sacramenta administrandi, ad Episcopum recurrendum est. Sed solum monasterium seu illius rector vel Abbas nominabit, removebit & declarabit aptum ad curam animarum Vicarium illum temporealem, citat pro hoc Ricciūm in *pr. aurea variar. resol. c. 293. concl. 6.* subdit idem Tond. n. 13. diligenter notandum, quod ista omnia videantur correcta per Trid. sess. 7. c. 7. ita ut per illud permisum sit Episcopis apponere Vicarios in beneficiis unitis Monasterio, capitulo, dignitatib; idque non obstante ullā consuetudine & exemptione, nisi tamen hæc concessa fuisset post Trid. etiam absque ejus derogatione, citat pro hoc Barb. in c.

E. Leurenz. Fort. Benef. Tom. II.

exstirpanda de prab. §. qui vero. Garc. p. 11. c. 2. n. 5. ita tamen ut arbitrium illud Episcopi debeat esse regulatum, & cum justa & rationabili causa, ex Garc. loc. cit. n. 8. & partibus citatis & auditis. Sed de hoc vide dicta ad initium prima part.

5. Quōd si etiam concessio facta ab Episcopo vel Papa pleno jure respectu temporalium tantum, seu conceditur Monasterio Ecclesia, ita ut inde possit percipere omnes redditus illius, eosque in suos usus & utilitatem convertere, & sic beneficium esse statum sit de mensa Monasterii, omne jus Episcopale præservatur Episcopo: proinde cum ibi statuendus sit Rector, qui præf. Ecclesia eodem modo, quo prius, quia Ecclesia debet conservari in pristine statu, in quo nimirum quodam hoc erat ante istam incorporationem seu unionem quodam temporalia tantum. Lott. n. 15. Tond. loc. cit. n. 6. potest quidem monasterium ibidem deputare rectorem, etiam amovibilem, modò consuetum servitum Ecclesiæ non fraudetur, ut Lott. loc. cit. n. 15. citans Jo. And. in c. de Monach. n. 9. (quod tamen negare videtur Tond. dum ait: Monasterium non posse in hoc casu deputare Vicarium; cum penes illud nullum jus spirituale remaneat, sed unio seu incorporatio tantum facta fuit de rebus temporalibus, pro quibus Monasterium non egerat Vicario; nec quamvis eo maximè egeret, is curam animarum exercere posset) debet tamen persona rectoris præsentari Episcopo, qui habet illam instituere. Lott. loc. cit. n. 16. citans Abb. in c. de Monach. n. 2. & 8. Et sic monasterium in hoc casu non habebit nisi præsentationem rectoris, Episcopus verò institutionem, ad quam tamen institutionem Episcopus non procedit, nisi prævia assiguatione congrua. Lott. n. 19. de quo aliis. Quin etiam ex eo, quod Ecclesia v. g. parochialis sit incorporata seu unita, vel potius donata quoad temporalia tantum, nimirum ut reliqua congrua portione presbytero reliqui proventus cedant Monasterio, præsentationem presbyteri non spectare ad monasterium, nisi etiam simul donatum sit jus præsentandi rectorem, tradit Layman. loc. c.

Questio 719. An, & quid speciale sit hac in parte circa monasteria monialium?

R^espondeo eadem, quæ dicta sunt quest. preced. procedere quōque respectu monasteriorum monialium, modò respectu exercitii ipsius curæ accedit auctorizabilis institutio Episcopi. Lott. I. 2. q. 12. n. 33. citans Felin. in c. cum venerabilis. de except. n. 36. & Rot. decif. 2. 4. n. 4. de prab. in antiquior. licet enim moniales non sint capaces curæ, vel ejus exercitii actualis, sunt tamen capaces juris depudiandi personam capacem ejus potestatis. Lot. loc. cit. n. 34.

Questio 720. Quid possint Abbes & Prelati inferiores circa beneficiorum provisiones?

R^espondeo regulariter non habent jus conferendi beneficia, sed jus illud, ut dictum, propriè ad Episcopos spectat. Tond. qq. benef. p. 2. c. 3. §. 9. n. 1. citans Gonz. ad reg. 8. §. 1. pro omn. n. 21. Possunt tamen jus instituendi & conferendi beneficia acquirere ex privilegio, consuetudine vel præscriptione immemoriali. Tond. ibid. n. 3. citans Lamb. de jurep. I. 2. p. 3. q. 1. a. 10. cum commun. Etsi enim ea, quæ sunt ordinis Episcopalis, præscribi nequeant, ea tamen, quæ sunt jurisdictionis vel simplicis dignitatis Episcopalis, præscribi pos-

sunt per Abbatem aliumque Prälatum inferiorem. Tond. *ibid. n. 9.* citans *c. accidentibus*. & Abb. *ibid.* Sed & per simplicem clericum, utpote qui est persona habilis, seu potens acquirere ejusmodi jura particularia. Tond. *ibid. n. 10.* ex Lamb. *l. 1. p. 1. q. 9. a. 3. n. 18.* & seq. Hinc jam etiam Abbas seu Prälatus regularis praescribere potest aduersus Episcopum non solumius conferendi beneficia, sed etiam instituendi in illis per institutionem auctorizabilem. Tond. *n. 11.* Et sicut Abbas praescribere potest aduersus Episcopum jus conferendi & approbandi ad curam animarum, ita etiam acquirere sibi potest præscriptione, privilegio, consuetudine, jus habendi territorium separatum cum jurisdictione Episcopi. Tond. *loc. cit. n. 12.* & fuis. *l. 1. c. 60.* & in hoc casu acquisiti juris territorii separati, habet jus conferendi beneficia etiam curata istius distritus, & curatos approbad. Tond. *n. 13.* Barb. *juris Eccl. l. 1. c. 17. n. 96.* & *102.* citans Reginald. *in p. 2. fori panit. l. 1. n. 182.* Tamb. *so 2. d. 10. q. 11.* Paris. *l. 4. q. 35.* *n. 8.* & *9.* Item instituendi concursum, modò tamen habeat jus congregandi synodum, & eligendi Examinateores. Tondut. *cit. c. 3. n. 14.* Barb. *loc. cit. n. 103.* citans Riccium *in pr. fori Eccl. resol. 361.* Massob. *in pr. habendi concurs. requisito l. du. 8. n. 21.* Vide Garc. *p. 9. c. 2. n. 131.* quia in isto casu est Ordinarius, & protestat quasi Episcopalem habet, adeò que quoad hæc & similia jurisdictionaliam potest omnia regulariter, qua Episcopus in sua diœcesi. Tond. *loc. cit. n. 23.* Barb. *n. 94.* juxta gl. *in clem. 1. d. rebus Eccl. non alien. v. proprii.* & Sanch. *de maritim. l. 8. d. 2. n. 12.* & *in decalog. Tom. 1. l. 2. c. 13. n. 4.* Sigism. *de Bonon. de elect. du. 51. n. 3.* Tamb. *so 1. d. 1. q. 3.* & *c.* quos citat. Poterit autem congregare & celebrare synodum, & synodales constitutiones facere, si haberet provinciam. Barb. *loc. cit. n. 104.* citans Balb. *in tr. de præscrip. p. 5. principali. part. 1. q. 11.* Bottau. *de Synodo. p. 2. a. n. 40.* & declar. S. Congreg. *de 17. Aug. 1616.* de ceterò dum Prälatus inferior Episcopo, qui legitime præscriptus jure conferendi, non haberet jurisdictionem & territorium separatum, verum ac proprium cum clero & populo, ita ut taliter sit in eo, tanquam in propria diœcesi à quacunque alia independente, & stante de perse, tanquam Ordinarius & quasi Episcopus; sed solum est Prälatus inferior intra diœcesin, & sub Episcopo seu diœcesano, implicat dari omnimodam præscriptionem juris conferendi privativè ad Episcopum seu Ordinarium tam in iure actuallè quam habituali; quia esset dari monstrum duorum capitum in uno corpore, ideoque necessariò in tali inferiore Prälato datur solum jure actuale, & in solo exercitio, tanquam sub Episcopo, ejus quodammodo vicarias partes agendi cum jure devolutionis ad Ordinarium, seu potius reassumptionis ejus primæva potestatis. Card. *de Luca de benef. d. 1. n. 10.* & *11.* citans Abb. *in c. cum contingat. de foro compet. n. 16.* Fagn. *in c. cum te. à n. 3. ad 7. de stat. & qual. Lott. l. 2. q. 12. n. 13.* ubi dicit, quod inferior conferat jure vicario Episcopi, qui tamen ibi solum loquitur, non de collatione seu institutione collativa tituli, sed de institutione auctorizabili, quam dicit fieri à monasterio seu ejus Prälato vice Episcopi, & jure Vicario.

2. Respondeo secundò in Cathedralibus, etiam regularibus, non competit Abbatijus jure conferendi canoniciatus aut dignitates; hinc etiam Episcopus in tali Ecclesia Cathedrali regulari sit simul Abbas, vel loco Abbatis, conferendo tamen illius

beneficia, non confert illa tanquam Abbas, sed tanquam Episcopus; adeòque dum exercet actum collationis, non exercet illum tanquam in obedientiarium suum. Corrad. *in pr. benef. l. 2. c. 9. n. 18.* Lott. *l. 1. q. 33. à n. 116.*

3. Respondeo tertio: dum agitur de beneficiis unitis monasterii, & domibus regularibus, & ab illis dependentibus, collatio spectat ad Abbatem & simul ad conventum; vel fieri debet per Abbatem cum conventu confensu. Tond. *loc. cit. n. 25.* citans Francisc. Marc. *q. 1235. n. 2.* *juxta c. ea noscitur. de his qui sunt à Prälato;* intelligendo hoc, non solum de beneficiis electivis, in quibus nullum est dubium, quin electio debeat fieri congregato Capitulo; sed etiam de iis, quæ sine electione conferi consueverunt. Tond. *loc. cit. n. 26.* citans Sanch. *in decalog. l. 7. c. 9. n. 108.* Sic etiam eodem cap. cavetur, ne clerici in Ecclesiis, in quibus ius habent, presententur per Abbatem sine consensu capituli. Barb. *loc. cit. n. 87.* Limitanda tamen hæc responso; nisi adlit consuetudo vel privilegium in contrarium. Tond. *n. 27.* citans Abb. *in cit. c. ea noscitur.* & Lerna. *in sum. regular. l. 2. c. 18. n. 7.* Limitare quoque videtur Tond. *n. 28.* responsonem ad beneficia conventionalia monasteriorum exemptorum; dicens, non conventionalium collationem spectare ad Abbatem, Prioris, aliòve Prälatos regulares, qui hoc jus acquisiverunt contra Episcopum, citat Selv. *p. 2. q. 22. n. 45.* Gonz. *ad reg. 8. gl. 23. n. 20.* & *21.*

4. De ceterò simultanea Abbatis cum conventu collatio excluditur, si confiter de ultima collatione per possessionem subsequente effectuara, facta per solum Abbatem cum expressa narrativa; quod omnimodo dispositio dicti beneficii ad Abbatem ipsum pleno iure spectat; per quæ verba excluditur simultanea conventus collatio. Tond. *loc. cit. n. 31.* citans gl. *in c. cum in illis. v. cum alio. de præb. in c. & in clem. 1. v. omnimodam. de foro cōpetente.* & Rotam. *decis. 30. n. 4. n. 3. recent.* Subditque Tond. *n. 32.* multò magis excludi simultaneam, si agatur de beneficiis inferioribus, quæ conferri possunt per Prälatum sine consilio & consensu capituli. Academicus si beneficium sit membrum seu grangia Abbatiz, institutionem pertinere ad Abbatem per Tex. *c. Lateranensi. de præb. ait Tond. n. 33.*

5. Porro observandum, quod tradit idem Tond. *loc. cit. n. 17.* citans pro hoc Marschot. *l. 1. var. ref. l. 11. n. 44.* Ludovisi. *decis. 370.* dandam esse Abbatijus aduersus Episcopum manutentionem in quasi possessione deputandi capellanum amovibilem in Ecclesia monasterio unita, licet præsumptio iuri sit Ecclesiæ esse liberas. Item quod tradit *n. 18.* probatà quasi possessione, libere conferendi per concursum, nullà expectata nominatione, Vicarium perpetuum capitulo unitam cum facultate nominandi Vicarium, manutenendum non esse Episcopum ob constitutionem Pii V. *47.* in qua §. 4. volumina mandatur Vicarios eligi & deputari perpetui ad electionem & nominationem illorum, quorum Ecclesiæ factæ sunt uniones, cum approbatione tamen Ordinarii, & prævio examine. Observandum etiam ex eodem, quod tradit *n. 19.* quod dum Ecclesia pleno iure unita est monasterio, censeatur eo ipso jure concessum Abbatijus seu prälato istius monasterii, conferendi ipsam & rectorem instituendi statim quodammodo auctorizabilem institutionem ad curam animarum exercendam, ita tamen, ut haec faciant tanquam vicem Episcopi gerentes, juxta dicta supra ex Lott.

Quæstio 721. Quid possint Abbatissa & Priorissa?

R Espondeo: sunt capaces conferendi beneficia Ecclesiastica, etiam curata, potestque illis ex privilegio competere jus conferendi. Tond. cit. c. 3. §. 9. n. 41. citans Marc. Anton. l. i. resol. 63. Ricc. collation. 2678. Corrad. l. i. c. 4. n. 96. citans Rebuff. super concord. rubric. de collatione. §. prefatique. Gonz. gl. 22. n. 13. & seq. (uti etiam quod Abbatissa habere posse curam animarum, licet eam exercere debetur per Vicarium) Boërius decif. 32. n. 10. juxta c. dilecta. de testibus. c. fin. de concess. præb. c. dilecta. de præb. c. cui. de præb. in c. & ibi passim AA. Potest enim in genere femina ex privilegio apostolico nancisci hoc jus conferendi, idque ei competere ratione dignitatis, quam ipsam habere contingit, ut est textus expressus in c. dilecta. de maj. & obed. Ubi etiam Honorius III. Abbatissæ mandat, ut canonicas suas & clericos suis iurisdictionis subjectos propter inobedientiam officio beneficioque suspendat. Corrad. in pr. benef. loc. cit. citans Selv. p. 2. q. 5. n. 1. &c. & patet id manifestè ex reg. 8. cancellaria. seu reservatoria mensum, in qua reservat sibi Papa beneficia spectantia ad collationem, provisionem, præsentationem &c. quoniamvis collatorum ac collaricium, secularium & regularium spectantia; ergo femina potest esse collatrix. Corr. l. c. n. 98. Gonz. loc. c. n. 8. Atq; ita Abbatissa potest habere iurisdictionem in clericos & Laicos certi territoriorum, & beneficia illius conferre. Corrad. n. 99. ex Lamb. de jure p. 2. l. 2. a. 4. q. 1. n. 3. Et licet Abbatissa, Priorissa &c. forte sint incapaces iurisdictionis spiritualis, ejus saltem ac præcipue, quæ est clavis Ecclesiastica ad solvendum & ligandum; quam ob rem nullam propriè censutam ferre possunt; habent tamen ex commissione Praelatorum usum quendam seu exercitium spiritualis iurisdictionis, adeo ut clericos ad parochias, aliisque beneficia pleno jure sibi subjecta instituant, & alia praestent. Laym. in c. dilecta. de maj. & obed. n. 2. citans seipsum Th. mor. l. i. tr. 5. p. 1. a. 3. n. 3. & 4. Sylvest. v. Abbatissa. Azor. p. 1. l. 13. c. 10. q. 6.

Quæstio 722. Quid sit hac in parte circumstances, hoc est, Virgines, que sub nomine Canonistarum in quibusdam Ecclesiæ secularibus constituant collegium seu capitulum, & religiosa non sunt, sed omnino seculares, retinentes proprium, exire possunt, & contrahere matrimonium, licet interim degant sub regimine Abbatissa, cui tenentur obediere; de quibus existant in jure textus in c. cum dilecta. de maj. & obed. c. indemnitatibus. de elect. in 6. Tond. loc. cit. n. 45. & 48. Lott. l. i. q. 19. n. 15. cit. Azor. p. 1. l. 13. c. 9. q. 5. Gregor. Tholos. Synt. juris l. 15. c. 19. n. 9. & alii apud Rotam in Tullens jurisdictionis. 27. Nov. 1624.

1. R Espondeo: posse similes canonistas habere collationem beneficiorum & officiorum in simul cum Abbatissa. Tond. loc. cit. n. 45. citans Buratt. decif. 82. n. 6. sequitur ex responsi. ad quest. præc.

2. Illud hic incidenter observandum, ipsas præbendas dictarum canonistarum nullatenus venire nominis beneficiorum; cum usque adeo sint mere temporales, nihil spiritualitatis habentes, adeoque ut supra talibus præbendas non possit committi si-

monia juxta Tond. loc. cit. idem tradit Corrad. in pr. benef. l. i. c. 5. n. 143. ubi, quod tales Canonisla habent quandóque tres præbendas temporales, quæ cum annexantur in seculari, seculares etiam præbendas dicuntur, illarumque fructus tanquam commoditas tantum considerantur, quæ ex ipsis præbendas percipit, citans pro hoc Caput aquens. decif. 33. c. p. 2. per totum, ubi etiam quod si istæ præbendas vendantur, non committitur simonia, ac proinde prædicta Canonisla de illis ad suum libatum disponunt, easque vendunt absque dispensatione & voluntate Superioris, sine vitio simonia. Lott. l. i. q. 19. n. 15. citantes Buratt. decif. 356. n. 6. p. 2. Ita hi AA. Quamvis de hoc dubit. ri meritò possit, num subsistat, ubi dista præbenda primitus ortum habuerunt ex fundationibus religiosis, seu factis pro monialibus seu ctrenobiis religiosorum, quæ dein successu temporis conversa in istiusmodi canonistarum seu domicellarum capitula, absque eo, quod secularizatio autoritate aut præscriptione legitimâ inducta intercesserit.

3. Quibus adde, quæ habet Thomasin. de veteri & nova Eccl. disciplina. p. 1. l. 3. c. 63. n. 10. ex Jacob. de Virtuac. scribente ad annum Christi 1220. Histor. occid. t. 31. ubi is quod floruerint illo tempore in Germania, Brabantia & Hannonia canonicæ seculares, quæ domicellæ nuncupabantur, & moniales appellari solebant, & non nisi nobilium filias in suo collegio recipi volebant, quæ solita resignare præbendas suas cum nupturiebant, &c. Ex quibus tria deducit Thomas. loc. cit. primum; quod si in Ecclesia minores clerici beneficia obtinuerunt & conjugi libertate frustrati non sunt, mirandum non sit, canonicas illas seculares tamdiu cum numerose possent, præbendas suis potitas. Alterum; posse verissimo aliquo sensu præbendas harum canonicarum beneficiis annumerari, cum præbendas sint & potuerint resignari, & hinc existeret obligatio diurni pensi horarum canonicarum; quamvis alii magis esse voluerint præstimonia, cum beneficia magis propria sint clericorum, quæ est controvergia magis de nomine quæ de re: nechas præbendas in justæ reponi in censu beneficiorū Ecclesiasticorum; cum proventuum Ecclesiasticorum portio ea sit, quæ qui gaudet, officiis vicissim & ministeriis tenetur Ecclesiasticis. Concilium insuper Colon. ad annum 1549. declarat, non posse uni Abbatissa subesse duo collegia canonicarum; eo quod verent Ecclesia canones plura ab eodem retineri beneficia. Tertium non minus has canonicas quam canonicos teneri lege officii divini recitandi vel decantandi; cum fundationis seu præbendarum, seu distributionum, quibus præbendas successerunt, ea fuerit conditio, ea statim natura, id onus indeclinabile, ut divina officia rite persolverentur. Ac denique non otiosis dispensetur patrimonium Christi, sed actuosis, & divinas laudes jugiter persolventibus.